INDICAÇÃO Nº. 0056/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de organizar atividades, principalmente em nossa
rede municipal de ensino, para que o Dia Mundial do Meio Ambiente, dia 5 de junho
próximo, seja comemorado em Guariba. O objetivo principal é chamar a atenção de
nossa população para os problemas ambientais e para a importância da preservação dos
recursos naturais.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 02/05/2022     Despacho em 02/05/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de organizar

atividades, principalmente em nossa rede municipal de ensino, para que o Dia Mundial do

Meio Ambiente, dia 5 de junho próximo, seja comemorado em Guariba. O objetivo

principal é chamar a atenção de nossa população para os problemas ambientais e para a

importância da preservação dos recursos naturais.

JUSTIFICATIVA:

 O Dia Mundial do Meio Ambiente, comemorado no dia 5 de junho, foi instituído pela

Organização das Nações Unidas (ONU). Como observamos muitos problemas em nossa

cidade relacionamos ao tema, seria de vital importância pararmos, ao menos por um dia,

para destacar a importância da conscientização da preservação do meio ambiente. O

objetivo é a tentativa de mudanças imediatas nos nossos hábitos de vida diários,

convocando todos a assumirem uma nova postura de responsabilidade ambiental.

 Dentre os principais problemas que afetam o meio ambiente, podemos destacar o

descarte inadequado de lixo e entulhos, a falta de coleta seletiva e de projetos de

reciclagem, consumo exagerado de água e energia, e desmatamento, entre outros.

 O trato ao meio ambiente é uma necessidade diária não apenas de Guariba, mas de

todas as cidades do mundo. Porém, que o 5 de Junho faça parte do calendário de nosso

município.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0056/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de organizar atividades, principalmente em nossa
rede municipal de ensino, para que o Dia Mundial do Meio Ambiente, dia 5 de junho
próximo, seja comemorado em Guariba. O objetivo principal é chamar a atenção de
nossa população para os problemas ambientais e para a importância da preservação dos
recursos naturais.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de maio de 2022.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor